

Річний Звіт про прогрес за 2022 рік Україна



Extractive Industries Transparency Initiative

Київ

Зміст

Загальна оцінка роботи за рік	3
Оцінка роботи у співставленні з цілями та роботами, що наведені в робочому плані	9
Оцінка роботи у співставленні з вимогами ІПВГ	13
Опис прогресу щодо відповідності іншим вимогам ІПВГ	19
Короткий опис зворотної реакції БГ ІПВГ на рекомендації процесу санкціонування (якщо може бути застосовано)	26
Загальні витрати на впровадження :	31
Інші додаткові коментарі	32
Додаток 1. Перелік ІПВГ подій в Україні за 2022 рік	32
Додаток 2. Рекомендації до Звіту 2021 та процесу впровадження ІПВГ від Незалежного адміністратора та статус їх виконання	40

Загальна оцінка роботи за рік

Наведіть коротку довідку про роботу ІПВГ, проведenu за минулий рік, відповідно до вимоги 7.4(a)(i).

За 2022 рік відбулося 6 засідань (планувалося 7, проте, через ракетну атаку одне засідання було скасовано) Багатосторонньої групи ІПВГ. Під час засідань було затверджено Звіт ІПВГ за 2021 рік, Робочий План ІПВГ на 2022 рік, Звіт про прогрес за 2021 рік, План заходів із забезпечення діяльності платформи ІПВГ, оновлену редакцію Положення про багатосторонню групу ІПВГ, а також інші важливі питання, пов'язані з впровадженням ІПВГ в Україні.

Не дивлячись на широкомасштабне вторгнення росії на територію України, вдалося забезпечити безперервне функціонування на домені <https://eiti.gov.ua/> тестової версії Порталу даних видобувної галузі України (далі – Портал ІПВГ). Функціонування Порталу ІПВГ стало можливим завдяки підтримці Німецького Товариства Міжнародного співробітництва (GIZ) ГмбХ.

У 2022 році 124 суб'єкти господарювання подали свої Звіти про платежі на користь держави за 2021 рік через Електронну систему подання та аналізу звітності – Портал ІПВГ. Рішенням БГ ІПВГ було погоджено подовження можливості подання Звітів ІПВГ через Портал на період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його припинення.

Важливим аспектом впровадження ІПВГ в 2022 році була оцінка втрат та завданої шкоди через збройну агресію росії проти України. Підготовлений компанією E&Y Звіт про енергетичний перехід містить відповідний розділ присвячений цим питанням. Форма додаткового запиту щодо участі держави у видобувному секторі також була доповнена відповідним розділом.

Через обмежене бюджетне фінансування в 2022 році, спричинене воєнними діями росії проти України, звіт ІПВГ за 2021 рік не було перекладено на англійську мову, не виконувалася звірка платежів та не підготовлено його коротку версію.

15 січня 2022 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях» [№ 1974-IX від 16.12.2021 р.](#), яким були внесені зміни до норм Закону про ІПВГ (№ 2545-VIII) з метою вдосконалення окремих прогалин для покращення відповідності вимогам Стандарту ІПВГ 2019 року.

У 2022 році діяли обмеження у зв'язку із запровадженням воєнного стану, зокрема:

- зменшення обсягу коштів Державного бюджету на підготовку Звіту ІПВГ за 2021 рік та відповідно зменшення обсягу Технічного завдання незалежному адміністратору з підготовки звіту ІПВГ;
- у звіті ІПВГ за 2021 рік не поведена звірка платежів, не підготовлено короткий звіт та не перекладено звіт на англійську мову;
- обмежений доступ до публічної частини Порталу ІПВГ та до інформації на вебсайті Міненерго.

Окрема увага була приділена наступним напрямкам діяльності:

- ***Кроки в напрямку переведення впровадження ІПВГ в електронний формат***

Відповідно до рішення Правління ІПВГ, протягом найближчих років країни мають перейти на електронне впровадження ІПВГ (mainstreaming). Наразі процес впровадження ІПВГ вимагає залучення значної кількості людських ресурсів та значних затрат часу, тому на порядку денному роботи Багатосторонньої групи ІПВГ є автоматизація процесів впровадження Ініціативи в Україні шляхом розвитку електронної платформи подання звітності. Наказом Міненерго від 03.02.2021 № 5-аг Міністерство енергетики прийняло на баланс «Електронну систему подання та аналізу звітності ІПВГ», впровадження якої суттєво спрощує процес звітування суб'єктів розкриття інформації та аналізу даних для підготовки звіту ІПВГ, забезпечує простий і зручний доступ до інформації щодо діяльності компаній видобувних галузей та отриманих державою доходів від діяльності компаній.

Завдяки онлайн платформі ІПВГ вдалося започаткувати прозорі стандарти звітування, об'єднати інтереси бізнесу, відповідальність держави і потреби громади, а також інтегрувати Україну у світову спільноту ІПВГ в цифровому сенсі. В останні роки Україна досягла значних успіхів у відкритті даних і займає високі місця в світових рейтингах Open Data. Створення онлайн-платформи ІПВГ – черговий вагомий внесок для підвищення прозорості і розвитку відкритих державних даних на міжнародному рівні.

Проблема. Пропозиції Міненерго щодо виділення бюджетних коштів на технічне обслуговування, підтримку та хостинг онлайн-платформи не враховуються Мінфіном при підготовці Державного бюджету.

Проводиться робота щодо залучення коштів донорів з метою підтримки процесу впровадження ІПВГ в Україні, зокрема забезпечення роботи онлайн платформи ІПВГ.

У зв'язку із запровадженням воєнного стану в Україні, довелося суттєво обмежити доступ до інформації на публічній частині. Разом з тим вдалося суттєво покращили електронну безпеку Порталу ІПВГ, зокрема

- оновлено протоколи ідентифікації користувачів через функціонал Дія;
- перенесено хмарні сервери на яких працює система в регіон West Europe.
- підвищено рівень SSL-сертифікату, тобто суттєво покращено захист особистої інформації користувачів в інтернеті

На засіданні Багатосторонньої групи ІПВГ від 07.12.2022 схвалено План дій із забезпечення функціонування «Електронної системи подання та аналізу звітності ІПВГ» (Порталу ІПВГ) на 2023-2025 р.р

На виконання підписаних у липні 2021 року угод з ДПС і Держгеонадра про інформаційного співробітництва тривала робота стосовно узгодження проєктів протоколів щодо організації та процедури електронного обміну інформацією для аналізу даних з метою підготовки звіту ІПВГ

З червня по вересень 2022 року, за підтримки GIZ проведено 3 тренінги для компаній по використанню Порталу, зокрема про нові можливості у заповненні звітних форм.

5 жовтня 2022 року проведено Стратегічну сесію з розвитку Порталу ІПВГ. Інформація про цей захід розміщена на національному сайті ІПВГ в Україні <https://cutt.ly/OBmPD6X>

На порталі ІПВГ розміщена [Відеоінструкція](#) щодо звітування через онлайн-платформу ІПВГ.

За результатами аналізу процесу електронного звітування, Міненерго спільно з консультантами Німецького товариства міжнародного співробітництва (GIZ), розробниками онлайн-платформи та ГО «Нова Енергія» підготували [Рекомендації \(щодо подання звіту через онлайн-платформу ІПВГ\).](#)

Розвиток Порталу ІПВГ став можливим завдяки співпраці Міністерства енергетики України та проєкту “Ефективне управління державними фінансами”, який виконує Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за дорученням Федерального уряду Німеччини.

Варто зазначити, що у 2022 році продовжувалася реалізація заходів із впровадження онлайн платформи ІПВГ, передбачених Планом дій із впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» у 2021-2022 р.р.

Відповідно до ЗУ «Про забезпечення прозорості у видобувних галузях» граничний термін подання звітності наступив 01 вересня 2022 року, однак 10 червня 2022 року набрав чинності Закон № 2436-IX "Про захист інтересів

суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни" відповідно до якого:

«У період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його припинення чи скасування особи, відповідальні за своєчасне і у повному обсязі подання та оприлюднення фінансової звітності, звільняються від відповідальності за порушення строків оприлюднення річної фінансової звітності та річної консолідованої фінансової звітності разом з відповідними аудиторськими звітами, звітом про управління, консолідованим звітом про управління, звітом про платежі на користь держави та консолідованим звітом про платежі на користь держави, складення та оприлюднення яких передбачено законодавством.»

За пропозицією ГО НОВА Енергія, у вересні 2022 року БГ ІПВГ погодила подовження можливості подання Звітів ІПВГ через Портал на відповідний період.

- **Вдосконалення нормативно-правової бази для впровадження ІПВГ в Україні**

Вимоги щодо прозорості і підзвітності видобувних галузей закріплено на законодавчому рівні. У 2018 році прийнято Закон України «Про забезпечення прозорості у видобувних галузях» №2545-VIII (далі – Закон про прозорість), 23 вересня 2020 року Кабінет Міністрів України прийняв постанову №858 «Деякі питання забезпечення прозорості у видобувних галузях» відповідно до якої підготовлені національні звіти за 2018, 2019, 2020 і 2021 роки.

З метою приведення нормативних правових актів у відповідність із Законом України від 16.12.21 № 1974-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях» Міненерго підготувало проект наказу про внесення змін до Положення, який опубліковано на вебсайті Міністерства, через велику кількість пропозицій від громадськості, проект наказу було направлено на доопрацювання.

- **Впровадження комунікаційної стратегії та продовження роботи в регіонах**

Загалом за 2022 рік на регіональному та національному рівнях відбулося лише 12 заходів. У зв'язку з неоголошеною війною росії проти України, можливості для проведення публічних заходів були суттєво обмежені з безпекових міркувань, а більшість заходів у 2022 році відбулись у онлайн форматі. Зустрічі

були присвячені обговоренню питань екології, гендеру, регіонального виміру ІПВГ та відкритих даних, онлайн порталу ІПВГ, розкриттю контрактів та ін.

Детальна інформація про кожен захід наведена у Додатку 1 до цього Звіту.

Протягом 2022 року було 7,9 тис відвідувань Порталу ІПВГ <https://www.eiti.gov.ua/> . Охоплення [сторінки Фейсбук EITI Ukraine/ІПВГ в Україні](#) становить 3 578 осіб в період з 01.01.2022 по 31.12.2022.

На початку 2022 року продовжилася робота щодо створення регіональної БГ ІПВГ у Львівській області. Формування БГ ІПВГ було призупинено у зв'язку з початком повномасштабного вторгнення росії на території України.

● **Підготовка Звіту ІПВГ 2021**

21 грудня 2022 року Багатостороння група ІПВГ схвалила звіт ІПВГ за 2021 рік. Презентація звіту відбулася в 2023 році, а його поширення було обмеженим з міркувань безпеки.

Звіт ІПВГ за 2021 рік підготовлено за кошти Державного бюджету України.

Звіт ІПВГ за 2021 рік є восьмим звітом України, який підготовлено відповідно до Стандарту ІПВГ. У Звіті представлені підсумки діяльності 10 видобувних галузей протягом звітного періоду, а саме галузей видобування нафти та газу, кам'яного вугілля, руд заліза, титану, марганцю, глини вогнетривких, глини тугоплавких, піску кварцового, каміння будівельного, та галузі транспортування нафти та природного газу у 2021 році. Окрім того, Звіт містить інформацію щодо запасів корисних копалин, геологорозвідувальних робіт, обсягів та вартості видобування корисних копалин, їх експорту та імпорту, ролі держави у видобувних галузях. Звіт ІПВГ за 2021 рік також містить інформацію щодо нормативного та фіскального регулювання видобувних галузей, внеску видобувних галузей в економіку України, соціальних та екологічних платежів видобувних компаній та впливу видобувних галузей на довкілля.

Підготовка звіту ІПВГ – результат спільної роботи держави, громадських організацій та видобувних компаній.

Оцінка роботи у співставленні з цілями та роботами, що наведені в робочому плані

Оцінка прогресу в досягненні цілей, наведених у робочому плані (Вимога 1.5), включаючи дію та результати встановлених цілей (Вимога 7.4(a)(iv)).

Багатостороння група зацікавлених сторін може:

- Надати перелік задач та цілей, наведених у робочому плані, опис прогресу в їх досягненні.
- Надати короткий опис робіт, наведених у робочому плані, із зазначенням того, чи були виконані ці роботи. Включити всі додаткові роботи, які не передбачалися в робочому плані, але сприяли досягненню більш широких цілей.

Протягом року були виконані наступні цілі та пункти робочого плану:

1. Національний пріоритет: підвищення прозорості та відкриття даних у видобувних галузях

1.1. Публікація Звіту ІПВГ України за 2021 рік

Ціль 1.1. Публікація Звіту ІПВГ України за 2021 рік (25/01/2023 Звіт ІПВГ 2021 було презентовано, проте з міркувань безпеки його поширення в публічному просторі було обмежено) – виконано частково

- ❖ Багатостороння група ІПВГ переглянула обсяг і зміст звітності ІПВГ, включаючи плани щодо врахування технічних аспектів звітності, таких як повнота та надійність даних (Вимога ІПВГ 1.5 с (II))
- ❖ Багатостороння група ІПВГ затвердило Технічне завдання (ТЗ) для Незалежного адміністратора (Вимога ІПВГ 1.4b) (
- ❖ Багатостороння група ІПВГ схвалила кандидатуру Незалежного адміністратора (Вимога ІПВГ 1.4b (iv))
- ❖ Збирання Незалежним адміністратором відомостей від уряду та компаній. Використання онлайн платформи ІПВГ для заповнення форм звітності і підготовки Звіту ІПВГ за 2021рік (Вимога ІПВГ 2.1-6.3)

Ціль 1.2 Інтеграція ІПВГ в урядові системи – виконано частково

- ❖ БГ ІПВГ схвалило оновлене положення про Багатосторонню групу з імплементації Ініціативи щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях з метою приведення у відповідність Закону України "Про забезпечення прозорості у видобувних галузях" №2545 -VIII від 18.09.2018 (#3790) (Вимога 2.4 (b))
- ❖ Вдосконалення MVP системи автоматизованого збору та обробки даних Звіту ІПВГ – велася робота з підготовки та погодження документів

необхідних для забезпечення автоматизованого обміну інформацією, проте фактичний обмін у 2022 році не реалізовано.

Ціль 1.3. Інші заходи в рамках впровадження ІПВГ в Україні – виконано частково

- ❖ Опубліковано щорічний Звіт про прогрес за 2021 рік;
- ❖ Розроблено робочий план на 2023 рік;
- ❖ Підготовлено та фіналізовано проект моніторингу та оцінки імплементації ІПВГ за 2021 рік;
- ❖ Підготовку Звіту ІПВГ за 2022 рік включено до загального фонду проекту Державного бюджету України на 2023 рік. Але у зв'язку з падінням курсу національної валюти коштів може не вистачити на переклад звіту та публікацію короткої версії.
- ❖ Семінари для залучених сторін (*перелік наведено у Додатку 1*);
- ❖ Через початок широкомасштабного вторгнення не вдалося завершити створення (формування складу) регіональної Багатосторонньої групи ІПВГ у Львівській області.
- ❖ *Не узгоджено чітку політику щодо доступу, випуску та використання даних. БГ ІПВГ не узгодило політику відкритих даних, важливим є проведення моніторингу взятих зобов'язань та досягнення прогресу у роботі щодо відкритих даних.*

2. Національний пріоритет: зміцнення партнерства між урядом, органами місцевого самоврядування, компаніями та місцевими громадами з метою зменшення напруги

Ціль 2.1. Інформаційна робота в регіонах – виконано частково

- ❖ Проведено кілька заходів (інформаційні сесії, семінари) для представників видобувних громад та регіонів. *Більш детальна інформація наведена у Додатку 1 «Перелік ІПВГ подій в Україні за 2022 рік»*

Ціль 2.2. Ефективне впровадження комунікаційної стратегії – виконано частково

- ❖ Проведено низку інформаційно-освітніх заходів - семінари, лекції, тренінги, круглі столи, публічні обговорення для різних цільових аудиторій. *Більш детальна інформація наведена у Додатку 1 «Перелік ІПВГ подій в Україні за 2022 рік».*
- ❖ Продовжив роботу вебсайт ІПВГ для поширення інформації про результати і процес її впровадження

Виконання зазначених ~~вище~~ пунктів(заходів) дало змогу досягти окреслених в плані цілей обговорено звіт ІПВГ за 2021 рік, схвалено Звіт ІПВГ за 2021 рік, наповнення та розвиток онлайн платформи ІПВГ, а також відбулися позитивні зрушення у забезпеченні потенціалу Уряду та компаній України щодо впровадження ІПВГ та вжито заходів на шляху досягнення статусу країни, що відповідає вимогам ІПВГ.

Через вторгнення військ російської федерації на територію України, прогрес впровадження ІПВГ дещо знизився, проте не зупинився.

Таблиця 1. Статус виконання цілей Робочого плану ІПВГ за 2021 рік

Національний пріоритет	Ціль	Статус	Коментар
1. Підвищення прозорості та відкриття даних у видобувних галузях	Ціль 1.1 Опубліковано Звіт ІПВГ за 2021 рік	Виконано частково	Звіт ІПВГ за 2021 рік презентовано. В публічному просторі поширення обмежено з міркувань безпеки
	Ціль 1.2. Інтеграція ІПВГ в Урядові системи	Не виконано	Положення про БГ ІПВГ не оновлено. Істотні умови УРП не оприлюднено. Інформація про кінцевих бенефіціарних власниках не уніфікована.
	Ціль 1.3. Інші заходи впровадження ІПВГ в Україні	Виконано частково	Опубліковано щорічний Звіт про прогрес, Робочий план на 2022 рік. Не проводилися дискусії серед БГ ІПВГ щодо впровадження рекомендацій Звіту ІПВГ та валідації.
	Ціль 1.4 Підсилення потенціалу залучених до ІПВГ сторін	Виконано частково	Національний секретаріат організаційно не розвинений і не може здійснювати підтримку роботи БГ ІПВГ. Семінари, тренінги для залучених сторін, в т.ч. тренінги по користуванню платформою ІПВГ все ж проводилися протягом року (<i>перелік наведено у Додатку 1</i>).

2. Зміцнено партнерство між урядом, органами місцевого самоуправління, компаніями та місцевими громадами з метою зменшення напруги.	Ціль 2.1. Інформаційна робота в регіонах	Не виконано	Не проводилась активна робота в регіонах. З переліком заходів можна ознайомитись у Додатку 1. Призупинено процес створення регіональних БГ ІПВГ
	Ціль 2.2. Ефективне впровадження комунікаційної стратегії	Не виконано	Не проводилась активна робота в регіонах та в м. Києві. З переліком заходів можна ознайомитись у Додатку 1.

Оцінка роботи у співставленні з вимогами ІПВГ

Оцінка по кожній окремій вимозі прогресу в досягненні та та/або підтримці відповідності кожній з цих вимог ІПВГ (Вимога 7.4(a)(ii)). Це має включати будь які дії, що здійснюються для вирішення таких питань, як розподіл доходів (5), збирання доходів (4), соціально-економічні витрати (6), законодавча та інституційна база, включаючи укладання договорів та видачу ліцензій (2), а також Розвідка та видобування (3).

БГ ІПВГ може провести оцінку відповідності вимогам, використовуючи таблицю, наведену нижче:

Вимоги:	Прогрес:
Нагляд з боку багатосторонньої групи зацікавлен	Протягом 2022 року БГ ІПВГ ухвалило наступні важливі документи – Звіт ІПВГ 2021, Робочий план 2023, Звіт про прогрес 2021. Наразі ІПВГ України продовжує реалізувати пілотний проект онлайн-порталу для подання даних ІПВГ.

их осіб (вимога 1)	
Законодавча та інституційна база, включаючи укладання договорів та видачу ліцензій (вимога 2)	Відповідно до статті 13 Конституції України надра та природні ресурси, які знаходяться в межах території України, природні ресурси її континентального шельфу, виключної (морської) економічної зони є об'єктами права власності Українського народу. Від імені Українського народу права власника здійснюють органи державної влади та органи місцевого самоврядування в межах, визначених Конституцією. Законодавча та інституційна база видобувних галузей України описана у Розділі 6 Звіту ІПВГ за 2021 рік. В Україні наявне законодавство щодо обов'язкового розкриття даних про бенефіціарних власників підприємств незалежно від їх приналежності до певних галузей. Звіт ІПВГ України розкриває інформацію про бенефіціарних власників видобувних компаній у розділі 6.6.3 та Додатку 6. Дані були надані відповідно відомостей, що містяться у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб підприємців. Також шаблон звітності містив відповідний запит до підзвітних установ з проханням надати відповідну інформацію. Питання розкриття контрактів належить до ключових питань порядку денного ІПВГ на міжнародному рівні. Копія угоди (разом з програмою робіт та ліцензією) оприлюднюється на веб-сайті Держгеонадра, проте ця інформація була прихована з публічного доступу через запровадження військового стану. Наразі закритими залишаються угоди про розподіл продукції та угоди про спільну діяльність.
Розвідка та видобування (вимога 3)	Роль держави у нафтогазовій галузі України є найвищою з усіх видобувних галузей. Держава в особі Кабінету Міністрів України володіє 100% акцій АТ «НАК «Нафтогаз України» та НАК «Надра України». Обсяги видобутку нафти й газу у 2021 році порівняно з 2010 роком зменшились на 2,20% та 2,01% відповідно. Значні обсяги видобутку нафти спостерігалися в Сумській та Івано-Франківській областях, а природного газу й газового конденсату – в Полтавській і Харківській.
Збирання доходів (вимога 4)	У Звіті за 2021 рік, було визначено 57 суттєвих компаній, але звірка платежів не проводилася.

	З метою визначення переліку підзвітних видобувних галузей Незалежний адміністратор склав список усіх видобувних галузей згідно із загальною Класифікацією видів економічної діяльності (КВЕД-2010) . Сформований список був включений в запит до ДПС щодо надходжень податкових та інших платежів на користь держави. Зазначена частина запиту передбачала надання ДПС інформації щодо надходжень податкових та інших платежів на користь держави в розрізі видів економічної діяльності за КВЕД-2010, що належать до видобувної промисловості та трубопровідного транспорту.
Розподіл доходів (вимога 5)	На всіх стадіях бюджетного процесу здійснювався аудит та оцінка ефективності управління бюджетними коштами, а також контроль за дотриманням бюджетного законодавства. Контроль за надходженням коштів до Державного бюджету України та їх використанням здійснювала Рахункова палата, що публікувала відповідні звіти на своєму веб-сайті. За допомогою Єдиного веб-порталу використання публічних коштів також можливо відстежувати витрати державного бюджету в режимі реального часу (можливий пошук за розпорядниками бюджетних коштів, за конкретними транзакціями, регіонами тощо). Державний фінансовий контроль, спрямований на перевірку дотримання бюджетного законодавства, зокрема аудит щодо законного та ефективного використання державних чи комунальних коштів і майна та виконання бюджетних програм, здійснює Державна аудиторська служба України. Інформація щодо розподілу податкових надходжень між бюджетами різних рівнів наведена в розділі 6.5. Звіту ІПВГ за 2021 рік
Соціально-економічні витрати (вимога 6)	Відповідну інформацію видобувні компанії надають відповідно до форм звітування, затвердженими Постановою КМУ від 23.09.2020 №858. Ці форми звітування не передбачають розподілу витрат на соціальні та благодійні цілі в розрізі їх цільових напрямків, Українське законодавство не містить поняття «обов’язкових соціальних витрат видобувних компаній» та не надає переліку випадків, коли такі витрати видобувних компаній (інші, ніж сплата ЄСВ) можуть бути обов’язковими.

Результат и та вплив (вимога 7)	Команда UAEITI приділяє значну увагу поінформованості громадськості з метою розуміння того що означають цифри у Звіті ІПВГ, а також заохочує публічні дебати на тему ефективного використання доходів від видобутку природних ресурсів. У 2022 році такі активності було обмежено з безпекових міркувань. Зі списком публічних заходів у м. Києві та видобувних регіонах можна ознайомитись у Додатку 1.
--	--

Опис прогресу щодо відповідності іншим вимогам ІПВГ

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
2.1	Опис нормативного та фіскального регулювання видобувних галузей, а також основні напрямки реформування представлені в Розділі 6 Звіту, а саме: ● Огляд законодавства, що регулює питання видобування корисних копалин, у тому числі нормативні акти у сфері оподаткування видобувних галузей – Розділ 6.1 ● Функції та повноваження органів державної влади – Розділ 6.2, Додаток 4 ● Реформування регуляторного та фіскального режиму видобувної галузі у Розділ 6.3 ● Доступ до інформації про бенефіціарних власників юридичних осіб – Розділ 6.4 ● Фіскальний режим, у тому числі інформація про податкові надходження до бюджетів різних рівнів (податкова децентралізація) – Розділ 6.5 ● Регуляторний режим – Розділ 6.6, у тому числі: ○ Інформація про реєстр спеціальних дозволів на користування надрами та процедуру їх надання – Розділ 6.6.1 та 6.6.2

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	○ Огляд договорів у видобувних галузях та інших договорів, пов'язаних із видобуванням корисних копалин – Розділи 6.6.3 та 6.6.4 ○ Використання місцевої складової у видобувній галузі – Розділ 6.6.5 ○ Взаємодія між видобувними компаніями та місцевими громадами - Розділ 6.6.6
2.2	У Розділі 6.6.2 описана процедура надання спеціальних дозволів на користування надрами (в тому числі щодо видів користування надрами, на які надаються дозволи, процедур та порядку одержання дозволів, критеріїв, за якими надаються дозволи тощо). Інформація щодо аукціонів з продажу спеціальних дозволів на користування надрами, які відбулися у звітному році, та переможців цих аукціонів наведена у Додатку 7. У Розділах 6.6.3-6.6.5 описана процедура укладення різних видів договорів у видобувній галузі (УРП, ДСД, концесійних договорів). Інформація щодо чинних та запланованих реформ з цих питань наведена в Розділі 6.3.
2.3	Інформація про реєстр спеціальних дозволів на користування надрами та відомостей, доступних у такому реєстрі, наведена у Розділі 6.6.1.
2.4	Інформація про договори у видобувних галузях та вимоги щодо їх оприлюднення, в тому числі відомості про укладені договори та конкурсів на укладення нових договорів (де застосовно), інформація щодо оподаткування діяльності за такими договорами наведена в Розділах 6.6.4 та 6.6.5. Інформація щодо реформ з питань оприлюднення договорів у видобувних галузях наведена в Розділі 6.3.
2.5	Інформація про державну політику розкриття інформації щодо кінцевих бенефіціарних власників (контролерів) компаній видобувних галузей, а також відомості про таких осіб, що містяться в Єдиному державному реєстрі, викладені в Розділі 6.4.

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	Інформація про кінцевих бенефіціарних власників (контролерів) підзвітних організацій відповідно до Єдиного державного реєстру наведена в Додатку 3 .
2.6	Інформація щодо участі держави у видобувних галузях міститься в Розділі 7 та Додатках до Звіту. Вимога 2.6 а) і): ● Визначення «підприємств з державною участю» (SOE) – Розділ 7.1 ● Пояснення ролі підприємств з державною участю у видобувних галузях – Розділ 7 ● Правила та практика взаємовідносин між підприємствами з державною участю і державою: ○ правила щодо фінансування діяльності підприємств з державною участю – Розділ 7.3.1 ○ інформація про нерозподілений прибуток, реінвестиції і зовнішнє фінансування - Розділ 7.3.1, Розділ 7.3.2 ○ правила щодо розподілу дивідендів та сплати частини чистого прибутку підприємствами з державною участю – Розділ 7.3.1, 7.4.1 ○ інформація про дивіденди – Розділ 7.4.2, Додаток 9 (розділ 9.9) ● Функції підприємств із державною участю та платежі суб'єктів господарювання на користь підприємств з державною участю – Розділ 7.6. Вимога 2.6 а) ii): ● Частка держави в статутному капіталі видобувних підприємств – Розділ 7.2.1 ● Правила щодо відповідальності держави за покриття витрат підприємств з державною участю – Розділ 7.2.2 ● Обсяг відповідальності держави за зобов'язаннями видобувних компаній – Розділи 7.2.1, 7.2.2 , Додаток 2 ● Роль та відповідальність держави в рамках УРП та ДСД – Розділи 6.6.3, 6.6.4, 7.2 ● Кредити і державні гарантії за позиками – Розділ 7.5.3

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	● Огляд видів платежів держави на користь підприємств із державною участю (в тому числі заходи державної підтримки та державної допомоги) – Розділ 7.5 Вимога 2.6 b): ● Відомості щодо аудиту та розкриття фінансової звітності підприємств з державною участю – Розділ 4.3 ● Фінансова звітність та висновки незалежного аудитора видобувних підприємств з державною участю (вимога 2.6 b) – Додаток 8 Вимога 2.6 c): ● Державна політика у сфері управління суб'єктами господарювання державного сектора економіки, в тому числі чинні та заплановані реформи у сфері державного управління – Розділ 7.7 Якщо в тексті не зазначено інше, контекстна інформація, зокрема щодо участі держави у видобувних галузях, стосується лише компаній, які було визначено як суттєві та включено до сфери звірки платежів на користь держави (Додаток 2)
3.1	Інформація щодо суттєвих розвідувальних робіт наведена в кожному розділі , присвяченому окремій галузі, а саме: 5.1.2, 5.2.2, 5.3.2, 5.4.2, 5.5.2, 5.6.2, 5.7.2, 5.8.2, 5.9.2.
3.2	● Інформація щодо запасів корисних копалин наведена в Розділі 5, а саме: 5.1.1, 5.2.1, 5.3.1, 5.4.1, 5.5.1, 5.6.1, 5.7.1, 5.8.1, 5.9.1. ● Інформація щодо обсягів видобування (в натуральних одиницях) корисних копалин наведена в Розділі 5, а саме: 5.1.3.1, 5.2.3.1, 5.3.3.1, 5.4.3.1, 5.5.3.1, 5.6.3.1, 5.7.3.1, 5.8.3.1, 5.9.3.1. ● Інформація щодо вартості видобутих корисних копалин наведена в Розділі 5, а саме: 5.1.3.2, 5.2.3.2, 5.3.3.2, 5.4.3.2, 5.5.3.2, 5.6.3.2, 5.7.3.2, 5.8.3.2, 5.9.3.2.
3.3	Інформація щодо експорту та імпорту наведена в Розділі 5 , а саме: 5.1.4, 5.2.5, 5.3.4, 5.4.4, 5.5.4, 5.6.4, 5.7.4, 5.8.4, 5.9.4.

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	В офіційній статистиці відсутня дезагрегована інформація про експорт та імпорт корисних копалин, які охоплювались Звітом ІПВГ 2020, в розрізі областей України.
4.1	Інформація щодо податків та інших доходів держави від видобувних галузей представлена в Розділі 9, а також в Додатках 9, 10, 11. Інформація щодо податкових та інших доходів держави від всіх компаній видобувних галузей (тих, що підлягали звірці, і тих, надходження від яких були визначені як несуттєві) за всіма видами платежів доступна на сайті http://eiti.org.ua/, https://menr.gov.ua/, https://data.gov.ua/
4.2	В Україні механізми передачі частини видобутої продукції на користь держави не використовуються. Це було закріплено в рішенні БГ ІПВГ від 1.10.2021 року. При цьому, в анкетах для видобувних компаній були включені відповідні запитання і за результатами анкетування не було виявлено фактів передачі частки прибутків видобувних компаній на користь держави.
4.3	В Україні механізми бартерних та інфраструктурних угод з державою не використовуються. Це було закріплено в рішенні БГ ІПВГ від 1.10.2021 року. При цьому, в анкетах для видобувних компаній були включені відповідні запитання і за результатами анкетування не було виявлено фактів бартерних угод між видобувними компаніями і державою.
4.4	Інформація щодо транспортування нафти та газу, в т.ч. транзитної діяльності, наведена в Розділі 5.2.4. В Розділі 5.2.4 розкрита інформація про доходи оператора газотранспортної системи та оператора нафтотранспортної системи у розрізі компаній-платників, а також інформація видобувних підзвітних компаній про платежі на користь оператора газотранспортної системи та оператора нафтотранспортної системи.

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	Дані про маршрути (вимога 4.4 І.) не можуть бути розкриті через технічні особливості функціонування газо- та нафтотранспортної системи в Україні.
4.5	• Інформація про трансфертні платежів (дотації, субсидії, субвенції) від держави видобувним компаніям з державною участю – Розділи 7.5.1 та 7.5.2, 6.5.2 • Інформація про дивіденди видобувних компаній з державною участю – Розділ 7.4.2.2 (дивіденди дочок АТ «НАК «Нафтогаз»), Розділ 9.2 (загальні результати звірки), Додаток 9 (підрозділ 9) (детальні результати звірки в розрізі кожної видобувної компанії, яка сплачувала дивіденди в 2020 році) • Взаємовідносини між державою і підприємствами з державною участю в рамках ДСД, концесійних договорів, УРП – Розділи 6.6.3, 6.6.4, 7.2 • Платежі від видобувних компаній на користь підприємств з державною участю визначені несуттєвими та не підлягали розкриттю (згідно з рішенням БГ ІПВГ від 20.11.2020 р.) За результатами опитування випадків надання підзвітними підприємствами з державною участю позик на користь інших підзвітних підприємств з державною участю виявлено не було. Огляд видів платежів підприємств із державною участю на користь держави – Розділ 7.4.2
4.6	Згідно з результатами техніко-економічної оцінки та рішень БГ ІПВГ в сферу охоплення звіту увійшли наступні субнаціональні платежі, інформація щодо яких наведена у відповідних розділах, а саме: • податок на прибуток – Розділ 9.3.2, Додаток 9 (розділ 9.2) • податок та збір на доходи фізичних осіб – Розділ 9.3.1, Додаток 9 (розділ 9.1); • плата за землю з юридичних осіб – Розділ 9.3.7, а також Додаток 9 (розділ 9.6); • екологічний податок – Розділ 9.3.8, Додаток 9 (розділ 9.8); • рентна плата за видобування корисних копалин загальнодержавного значення (входить в загальну рентну

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	плату за користування надрами) – Розділ 9.3.3, Додаток 9 (розділ 9.3). Інформація щодо розподілу податкових надходжень між бюджетами різних рівнів у розрізі конкретного податку / збору наведена в Розділі 6.5.
4.7	В Звіті представлено дезагреговану інформацію щодо доходів держави від видобувних галузей: 8. за видами платежів та підзвітними компаніями – Розділ 9, Додатки 9, 11 9. за окремими видами платежів та проектною діяльністю підзвітних компаній – Додаток 10
4.8	Звіт ІПВГ за 2020 рік опублікований в січні 2022 року
4.9	Інформація щодо розкриття та наявності у відкритому доступі аудиту фінансової звітності за міжнародними стандартами наведена в Додатку 8. Детальніше про процедуру аудиту в видобувних компаніях та державних органах в Розділі 4.3. Згідно з рішенням БГ ІПВГ від 1.10.2021 року, повнота і достовірність даних підтверджується: • З боку видобувних компаній (приватних та державних) - підписами вищих посадових осіб цих компаній, які гарантують коректність надання даних, та/або висновками зовнішнього аудитора щодо наданих даних (у випадку наявності зазначеного висновку), по кожній компанії. У разі подання видобувними компаніями Звіту про платежі на користь держави в електронному вигляді через електронну систему ІПВГ, достовірність даних буде підтверджуватись кваліфікованим електронним підписом відповідних посадових осіб таких видобувних компаній. • Від центральних та регіональних органів влади - підписами вищих посадових осіб відповідного органу, а також принципами взаємодії різних органів влади.
5.1	Інформація щодо розподілу податкових надходжень між бюджетами різних рівнів наведена в Розділі 6.5, Розділі 9.

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
5.2	Інформація щодо розподілу податкових надходжень між бюджетами різних рівнів наведена в Розділі 6.5, Розділі 9.
5.3.	Опис бюджетного процесу в Україні, а також огляд вимог щодо аудиту та оцінки ефективності управління бюджетними коштами міститься в Розділі 6.7.
6.1	Інформація про витрати компаній на соціальні потреби та види квазіфіскальних витрат підприємств з державною участю міститься в Розділах 6.6.5 та 6.6.6. Інформація щодо фактичних витрат видобувних компаній на соціальні та екологічні цілі наведена в Розділі 5.10.3. Українське законодавство не містить поняття «обов’язкових соціальних витрат видобувних компаній» та не надає переліку випадків, коли такі витрати видобувних компаній (інші, ніж сплата ЄСВ) можуть бути обов’язковими.
6.2	Інформація про витрати компаній на соціальні потреби та види квазіфіскальних витрат підприємств з державною участю міститься в Розділах 5.10.3, 6.6.5 та 6.6.6. Інформація щодо квазіфіскальних операцій газовидобувних компаній наведена в Розділі 5.11.1.
6.3	Інформація щодо внеску видобувних галузей в економіку країни наведена в Розділі 5.10.
6.4	Інформація щодо впливу видобувних галузей на навколишнє середовище наведена в Розділі 8, зокрема: ● загальний огляд положень законодавства у сфері охорони навколишнього середовища – Розділ 8.1.1 ● ролі й обов’язки відповідних державних органів – Розділ 8.1.2 ● зобов’язання щодо охорони навколишнього середовища, в тому числі з його реабілітації та відновлення – Розділ 8.1.3 ● інформація про управління та моніторинг впливу видобувної галузі на зовнішнє середовище, в тому числі про бази даних природних ресурсів, заходи для мінімізації негативного

Вимога Стандарту ІПВГ	Розділ Звіту
	впливу на довкілля, заходи для забезпечення мінімізації негативного впливу на довкілля – Розділ 8.1.4 ● контроль за дотриманням природоохоронного законодавства та санкції, передбачені законодавством за порушення правил природокористування – Розділ 8.2 ● статистичні дані щодо впливу видобувних галузей на навколишнє середовище та їх витрати на охорону довкілля – Розділ 8.3

Короткий опис зворотної реакції БГ ІПВГ на рекомендації процесу санкціонування (якщо може бути застосовано)

Відповідно до Вимоги 7.2 (а) (iii), надати короткий опис реакції БГ ІПВГ та прогресу, досягнутого нею у виконанні рекомендацій зі зв'язки та санкціонуванню відповідно до Вимоги 7.1. БГ ІПВГ пропонується перерахувати всі рекомендації і відповідні заходи, які були здійснені для їх виконання. БГ ІПВГ може відобразити те, як було змінено робочий план для виконання рекомендацій.

Сильні та слабкі сторони, виявлені в процесі впровадження ІПВГ:

Надати загальний рахунок зусиль щодо зміцнення впровадження ІПВГ, включаючи будь-які дії з покращення деталей та охоплення звітності ІПВГ та покращення взаємодії із зацікавленими сторонами (Вимога 7.4 (а) (v)).

Багатостороння група ІПВГ може включити наступну інформацію щодо

- *Підвищення охоплення звітності ІПВГ та яким чином воно відображає цілі, зазначені у робочому плані;*

- *Забезпечення того, щоб Звіти ІПВГ сприяли дебатам та покращували розуміння громадськістю процесу ІПВГ;*
- *Покращення поінформованості та підтримки посилення потенціалу зацікавлених сторін;*
- *Опис слабких сторін, виявлених в процесі ІПВГ та дій щодо їх усунення.*

Звіт ІПВГ за 2021 рік є восьмим звітом України, який охоплює 9 видобувних галузей України (галузі видобування нафти та газу, кам'яного вугілля, руд заліза, титану, марганцю, глини вогнетривких, глини тугоплавких, піску кварцового, каміння будівельного) та галузі транспортування нафти та природного газу.

Звіт ІПВГ за 2021 рік містить інформацію щодо запасів корисних копалин, обсягу та вартості їх видобування, експорту й імпорту, розвідувальних робіт; ролі держави у видобувних галузях; нормативного та фіскального регулювання видобувних галузей; внеску видобувних галузей в економіку України; соціальних та благодійних платежів видобувних компаній та впливу видобувних галузей на довкілля; дані щодо податкових та інших платежів та ін.

Слід відзначити наступні позитивні риси впровадження ІПВГ:

- Наявність підтримки з боку уряду – кошти з Державного бюджету на підготовку Звіту ІПВГ за 2021 рік;
- Створення онлайн платформи ІПВГ для звітування компаній та державних органів;
- Активна та помітна участь і підтримка громадянського суспільства;
- Наявність відкритого реєстру бенефіціарних власників та відповідного законодавства, що передбачає розкриття даних про них;
- Наявність сталого діалогу з міжнародними донорами;
- Підтримка GIZ у впровадженні ІПВГ в Україні (експерти, онлайн-платформа, проєкти);
- У складі Міністерства працює експертна група, яка займається питаннями впровадження ІПВГ в Україні.

Слабкими сторонами у процесі впровадження ІПВГ у 2022 році виявилися наступні:

- Забезпечення стабільної роботи порталу ІПВГ (хостінг або фізичні сервери);
- Інституціоналізація Національного секретаріату ІПВГ;
- Недостатньо налагоджена ефективна комунікація з органами місцевого самоврядування, на території яких ведеться видобуток;
- Затримка із погодженням протоколів обміну даними Міненерго з ДПС і Держгеонадра на виконання підписаних угод про інформаційне співробітництво;

Не дивлячись на наявність відкритого реєстру бенефіціарних власників є прогалини щодо включення до реєстрів даних щодо представництв міжнародних компаній.

Багатостороння група ІПВГ бачить наступні шляхи вирішення зазначених слабких сторін:

- Виконання Закону України № 1974 «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях» .
- Впровадження ІПВГ в електронному форматі – активне використання онлайн платформи для звітування та розкриття даних в рамках ІПВГ.
- Налагодження ефективної комунікації з громадами та створення регіональних Багатосторонніх груп ІПВГ на видобувних регіонах, на прикладі Львівської області.
- Підтримка процесу впровадження ІПВГ з боку міжнародних організацій.

Загальні витрати на впровадження :

БГ ІПВГ може включити інформацію про витрати, пов'язані з впровадженням ІПВГ. Це може включати порівняння загальних витрат з витратами згідно робочого плану та розбивку за позиціями сторін, що фінансують та статей бюджету. Дані по чисельності персоналу Національного секретаріату.

Звіт ІПВГ за 2021 рік підготовлено відповідно до Закону України «Про забезпечення прозорості у видобувних галузях» і профінансовано із загального фонду Державного

бюджету на суму 1,6 млн грн. Разом з тим, не було підготовлено коротку версію звіту та виконано його переклад на англійською мовою.

В Міненерго питаннями впровадження ІПВГ в Україні займається експертна група забезпечення ресурсоефективності та прозорості у видобувних галузях Директорату з питань формування енерго- та ресурсоефективної політики. Також протягом 2022 за підтримки GIZ ГО НОВА Енергія забезпечувала підтримку функціонування Порталу ІПВГ на етапі подання Звітності суб'єктами господарювання.

Крім того підтримка впровадження ІПВГ здійснювалася міжнародним фондом «Відродження», Німецьким співтовариством міжнародного співробітництва (GIZ) та Агентством США з міжнародного розвитку (USAID). Ці кошти були спрямовані на розробку онлайн платформи ІПВГ та хостингу порталу, проведення заходів на регіональному та центральному рівнях, публікацій, розробку нормативно-правової бази, зміцнення спроможності Багатосторонньої групи ІПВГ .

Інші додаткові коментарі

Чи обговорювався цей звіт за рамками БГ ІПВГ?

У відповідності до вимоги 7.2 (b) всі сторони повинні мати змогу брати участь у підготовці річного звіту про діяльність та аналізі впровадження ІПВГ. Групи громадянського суспільства та промисловості, залучені до ІПВГ, не обмежуючись тими, хто входить до складу БГ ІПВГ, повинні мати змогу висловитися щодо процесу, їх погляди мають бути відображені у річному звіті про діяльність.

Так, цей звіт було надіслано для обговорення членами Багатосторонньої групою ІПВГ у жовтні 2023 року.

Звіт про прогрес за 2022 рік, після узгодження з членами БГ ІПВГ був схвалений на засіданні БГ ІПВГ 27 жовтня 2023 року.

Додаток 1. Перелік ІПВГ подій в Україні за 2022 рік

№	Дата	Активність	Організатор	Донор	Назва проекту
1.	21.01.2022	Онлайн інформаційна сесія «Регіональна Багатостороння Група ІПВГ у Львівській області: що це і для чого?»	ГО “НОВА Енергія” у партнерстві з Агенцією місцевого економічного розвитку Яворівщини та Департаментом паливно-енергетичного комплексу, енергоефективності та житлово-комунального господарства Львівської облдержадміністрації	GIZ	Ефективне управління державними фінансами III
2.	08.02.2022	Онлайн конференція «Роль ініціативи прозорості видобувних галузей у трансформації енергетики України»	ГО "DiXi Group"	Міністерством енергетики України, Національним секретаріатом Ініціативи прозорості	Прозорість Енергетичного Сектору

				видобувних галузей, МФ «Відродження», Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, USAID	
3.	20.05.2022	Онлайн-захід «Досвід адвокації та впровадження практик відкритих контрактів в Україні, Казахстані, Киргизстані та Азербайджані»	ГО "DiXi Group"	PWYP	Посилення умов для укладання контрактів у видобувних галузях Євразії шляхом активізації співпраці між неурядовими організаціями регіону
4.	10.06.2022	Онлайн вебінар «Роль та місце регіональних ГО в імplementації стандартів та принципів ІПВГ»	АМЕР Яворівщини	PWYP	Україна: підтримка більшої гендерної рівності у видобувному секторі
5.	21.06.2022	Онлайн тренінг «Звіт про платежі на користь держави: особливості онлайн подання у 2022 році».	ГО «НОВА Енергія»	GIZ	Ефективне управління державними фінансами ІІІ
6.	11.07.2022	Аналітичний документ «Процес розкриття видобувних контрактів: основні етапи, приховані загрози та ризики»	ГО "DiXi Group"	PWYP	Посилення умов для відкриття контрактів у видобувних галузях в Євразії через посилення співпраці між ОГС у регіоні
7.	13.07.2022	Онлайн обговорення «Процес розкриття істотних умов УРП потребує доопрацювання»	ГО "DiXi Group"	PWYP	Посилення умов для відкриття контрактів у видобувних галузях в Євразії

					через посилення співпраці між ОГС у регіоні
8.	15.09.2022	Круглий стіл «Чи можлива реформа промислового забруднення в умовах війни?»	ГО "DiXi Group"	USAID	Прозорість Енергетичного Сектору
9.	25.08.2022	Онлайн тренінг «Звіт про платежі на користь держави: особливості онлайн подання 2022 році»	ГО «НОВА Енергія»	GIZ	Ефективне управління державними фінансами III
10.	05.10.2022	Стратегічна сесія з розвитку Порталу даних видобувної галузі України	ГО «НОВА Енергія»	GIZ	Ефективне управління державними фінансами III
11.	12.10.2022	Онлайн-презентація дослідження "Промені світла на питання гендеру в управлінні мінеральними ресурсами: Аналіз українських політик та законодавства щодо гендерної рівності в управлінні мінеральними ресурсами"	Асоціація «ЕнергоТранспарентність»	PWYP	Україна: Підтримка підвищення гендерної рівності у видобувному секторі
12.	13.10.2022	Онлайн-семінар з розвитку Електронної системи аналізу та подання звітності ІПВГ (Портал ІПВГ)	ГО «НОВА Енергія»	GIZ	Ефективне управління державними фінансами III

Рекомендації до Звіту та процесу впровадження ІПВГ від Незалежного адміністратора та статус їх виконання

№	Рекомендація	Коментарі незалежного адміністратора	Коментарі БГ ІПВГ
1	Забезпечити використання одних і тих же методичних підходів до відображення інформації про податкові та інші платежі державними органами та видобувними компаніями.	<u>Рекомендація врахована частково.</u> Станом на грудень 2021 р. на платформі ЕІТІ розміщені Методичні рекомендації для суб'єктів господарювання, які передбачають підхід до відображення платежів на користь держави та платежів із рентної плати за користування надрами за звітний період. Наразі відсутні методичні рекомендації для органів державної влади. У той самий час механізм подачі, опрацювання, відображення та можливість надання роз'яснень на платформі органами державної влади не функціонує у повному обсязі. На момент підготовки звіту між представниками Міністерства енергетики України та представниками Державної податкової служби України триває процес обговорення питань щодо обміну даними ДПС та платформою ІПВГ.	
2	Забезпечити чітке визначення у Законі про ІПВГ поняття транспортування природного газу та нафти та того чи поширюються вимоги Закону про ІПВГ на діяльність зі зберігання вуглеводнів.	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
3	Доповнити інформацію, яка підлягає розкриттю підзвітними суб'єктами відповідно до Закону про ІПВГ та форм звітування, іншою інформацією, що необхідна для виконання вимог Стандарту ІПВГ.	<u>Рекомендація врахована частково.</u> Із прийняттям Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях» № 1974-IX 16.12.2021 року було закріплено термін «політично значущі особи», що відповідає Вимозі 2.5 Стандарту ІПВГ та «квазіфіскальні операції». Закріплено перелік додаткової інформації, яку зобов'язуються розкривати суб'єкти господарювання державного сектору економіки (квазіфіскальні операції, обсяг субсидій та дотацій, суму платежів за викиди двоокису вуглецю).	

№	Рекомендація	Коментарі незалежного адміністратора	Коментарі БГ ІПВГ
4	Уточнити, що в частині органів державної влади «отримувачами платежів» є «органи, що контролюють справляння надходжень бюджету» в розрізі кодів бюджетної класифікації, які належать до платежів для цілей Закону про ІПВГ.	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
5	Законодавчо закріпити строк для розкриття звітів про отримані платежі отримувачами платежів з урахуванням того, що на підготовку Звіту ІПВГ (в тому числі звірку платежів) необхідний достатній обсяг часу	<u>Рекомендація врахована.</u>	
6	Надати Незалежному адміністратору можливість на рівні Закону про ІПВГ додатково запитувати та уточнювати не лише «інформацію про платежі», але й іншу інформацію, що необхідна для підготовки Звіту ІПВГ та є обов'язковою для розкриття відповідно до Закону про ІПВГ	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
7	Закріпити чіткий обов'язок щодо розкриття істотних умов договорів (угод) щодо користування надрами, що були укладені та/або змінені до дати набрання чинності Законом про ІПВГ, забезпечити фактичне розкриття такої інформації на веб-сайті Міністерства, а також надати методичні рекомендації щодо підходу до її розкриття	<u>Рекомендація не врахована.</u> Незважаючи на зміни до Закону про ІПВГ, які були прийняті у 2021 році, обов'язок щодо розкриття істотних умов договорів (угод) щодо користування надрами, що були укладені та/або змінені до дати набрання чинності Законом про ІПВГ так і не був запроваджений. Станом на момент підготовки цього Звіту не розроблені методичні рекомендації розкриття істотних умов угод про користування надрами.	
8	Привести Закон про ІПВГ у відповідність до оновленої Вимоги 2.4 Стандарту ІПВГ, в тому числі в частині обов'язку з розкриття повних текстів угод про користування надрами, що будуть укладені та/або змінені з 1 січня 2021 року	<u>Рекомендація врахована частково.</u> Законом передбачено розкриття копій договорів (угод) щодо користування надрами - щодо договорів (угод), укладених з дня набрання чинності Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прозорості у видобувних галузях» (15.01.2022 року), а також будь-яких змін до них.	

№	Рекомендація	Коментарі незалежного адміністратора	Коментарі БГ ІПВГ
9	Спрощення доступу до інформації щодо ключових аспектів ІПВГ, зокрема до технічної інформації щодо запасів корисних копалин, особливо руд титану	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
10	Впровадження єдиної методології оцінки запасів корисних копалин, яка буде гармонізована з найкращими світовими практиками, наприклад, на базі міжнародного шаблону звітності по результатах геологорозвідувальних робіт, мінеральних ресурсів та запасів (CRIRSCO Template).	<u>Рекомендація врахована.</u>	
11	Розробити технічні і методичні рекомендації для видобувних компаній та державних органів щодо внесення інформації на онлайн платформу ІПВГ.	<u>Рекомендація врахована.</u>	
12	Інтегрувати інформацію щодо ролі держави в онлайн платформу ІПВГ.	<u>Рекомендація врахована.</u>	
13	Розглянути доцільність проведення окремого дослідження для виявлення можливих додаткових квазіфіскальних операцій, властивих для видобувних компаній України, з метою включення інформації про такі операції до форм звітності ІПВГ та виконання вимоги 6.2 Стандарту ІПВГ	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
14	Усунути з законодавства України (наприклад, Кодексу про надра, Закону про нафту і газ) застарілі посилання на Порядок забезпечення прозорості у видобувних галузях, затверджений КМУ, та привести	<u>Рекомендація врахована.</u> Статтю 11 Кодексу про Ндра доповнено частиною другою згідно із Законом № 521-VIII від 16.06.2015 ; в редакції Закону № 1974-IX від 16.12.2021 ; а також частину другу Статті 24 доповнено	

№	Рекомендація	Коментарі незалежного адміністратора	Коментарі БГ ІПВГ
	їх у відповідність до Закону про ІПВГ	пунктом 4 ¹ згідно із Законом № 521-VIII від 16.06.2015 ; в редакції Закону № 1974-IX від 16.12.2021 . Статтю 5 Закону України «Про нафту і газ» доповнено абзацом вісімнадцятим згідно із Законом № 521-VIII від 16.06.2015 ; із змінами, внесеними згідно із Законом № 124-IX від 20.09.2019 ; а також частину другу Статті 20 доповнено абзацом шостим згідно із Законом № 521-VIII від 16.06.2015 ; в редакції Закону № 1974-IX від 16.12.2021 . Усі внесені правки стосуються Закону про ІПВГ та усувають застарілі посилання на Порядок забезпечення прозорості у видобувних галузях, затверджений КМУ.	
15	Вдосконалити процес збору даних для попроектного звітування в межах Стандарту ІПВГ шляхом внесення змін до Закону про ІПВГ та форм звітування	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
16	Розглянути можливість впровадження відповідних нормативних змін до бюджетної системи України для того, щоб рух платежів від видобувних компаній можна було відслідковувати (як на шляху до державного бюджету країни, так і на етапі перерозподілу за допомогою міжбюджетних трансфертів у місцеві бюджети)	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
17	Уніфікувати та спростити доступ до інформації про обсяги видобування корисних копалин	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
18	Зробити публічно доступною дезагреговану інформацію про вартість продукції окремих видобувних галузей	<u>Рекомендація не врахована.</u>	
19	Забезпечити повноцінне функціонування онлайн платформ ІПВГ, в тому числі:	<u>Рекомендація врахована частково.</u>	

№	Рекомендація	Коментарі незалежного адміністратора	Коментарі БГ ІПВГ
	- звітування державними органами щодо інформації про отримані платежі від видобувних компаній через онлайн-платформу ІПВГ; - здійснити технічні доопрацювання, які б дозволили консолідувати, фільтрувати за різними критеріями і обробляти інформацію від всіх видобувних компаній.	На момент підготовки цього Звіту відбуваються технічні випробування функціонування нових можливостей оброблення та візуалізації даних, поданих суб'єктами господарювання на онлайн-платформі ІПВГ. Процес звітування державними органами про отриманні платежі від видобувних компаній через онлайн-платформу перебувають на стадії узгодження процесу обміну даними.	
20	Продовжити централізацію та публікацію інформації в межах державної платформи «ЕкоСистема» для полегшення доступу до інформації щодо впливу видобувних галузей на стан довкілля	<u>Рекомендація врахована частково.</u>	
21	Надати можливість пошуку результатів перевірок Держекоінспекції суб'єктів господарювання з поділом на види економічної діяльності	<u>Рекомендація не врахована.</u>	